

ÅRSRAPPORT 2021

Specific Infant Care projektet i Etiopien



VOFADs Direktør Mulatwa Ragassa sammen med de 16 SIC-børn i 2021

Baggrund & formål

I 2004 skulle en gruppe af forældreløse etiopiske børn adopteres til Danmark og Norge, men adoptionerne blev indstillet, da det viste sig, at børnene var hiv-positive. De ansvarlige Adoptionsbureauer, Danish International Adoption (DIA) og norske Adopsjonsforum, ønskede ikke at lade børnene i stikken. Sammen med den etiopiske NGO, Volunteers for Family Development (VOFAD) startede de Specific Infant Care projektet (SIC) og sørgede for, at børnene i stedet blev adopteret af etiopiske familier, som påtog sig ansvaret og omsorgen for børnene. Da det er forbundet med stor skam og stigmatisering af leve med hiv i Etiopien, var der ingen velstillede familier, som ville adoptere børnene. Derfor giver SIC-projektet midler til de fattige adoptivfamilier, som påtog sig rollen som forsørgere, så de kan passe børnene og betale deres skolegang. I 2018 overtog AIDS-Fondet DIA's rolle i projektet og dermed også ansvaret for at rejse midler, som skal sikre børnenes opvækst og skolegang frem til de er 18 år.

Formålet med Specific Infant Care projektet (SIC) er at give de hiv-positive børn en kærlig og tryk barndom i lokale adoptivfamilier. Projektet muliggør, at børnene kan vokse op og udvikle sig i familier, der igennem projektet støttes fagligt, socialt og økonomisk for at sikre børnenes opvækst. Som børnene bliver ældre, sikrer indsatsen endvidere, at børnene får den nødvendige viden om hiv og lærer, hvordan de kan leve et godt og sundt liv med hiv. SIC projektet arbejder endvidere for, at børnene skal få en god overgang til voksenlivet, når de fylder 18 år.

Udfordringer og resultater 2021

Da Etiopiens præsident Abiy Ahmed kom til magten i april 2018, og i 2019 vandt Nobels Fredspris, skabte det optimisme i Etiopien. Præsidenten løslod politiske fanger, indgik fredsaftaler med Eritrea, indsatte kvindelige ministre og løsnede et stramt greb om det etiopiske civilsamfund og landets NGO'er. I dag er stemningen knap så optimistisk i Etiopien. Året 2021 har været præget af et regeringsvalg med valgfusk, en borgerkrig mellem regeringen og oprørsbevægelser i Tigray-provinsen, som i november førte indførelse af undtagelsestilstand; og en Corona-pandemi, som har medført nedlukninger af samfundet og øget den generelle fattigdom i landet.

Borgerkrigen i Tigray regionen ikke haft direkte indvirkning på SIC-projektet, VOFAD eller projektbørnene, da konflikten er centreret i Tigray, langt fra Addis Ababa. Men borgerkrig og Corona-pandemi har medført, at udgifter til de forskellige projektelementer og aktiviteter fortsætter med at stige på grund af høj inflation, ligesom lønninger og købekraft udhules. Herudover har COVID-19 været en stadig udfordring i hverdagen med delvist lukkede skoler og økonomisk nedgang, som har påvirket projektbørnene, deres adoptivfamilier og VOFAD direkte og indirekte som helt almindelige borgere.

Skole og hjemmebesøg

På trods af de vanskelige omstændigheder har VOFAD formået at gennemføre alle planlagte aktiviteter for børnene og sikre, at projektbørnene og deres familier har fået den nødvendige støtte og pleje. I 2021 var de 16 adoptivbørn i alderen 12-16 år indskrevet fra 5. til 9. klassetrin i deres respektive skoler. Som følge af genåbningen af skolerne i løbet af 2021 har børnene haft mulighed for fysisk at gå i skole tre dage om ugen. VOFAD har sikret de nødvendige materialer til skolegangen samt betalt skolebidrag som normalt.



SIC-børnene for undervisning hos VOFAD

SIC-indsatsen fortsætter med at sikre, at alle børnene i dag lever velbehandlet med hiv. Samtlige børn har fulgt deres behandling på trods af at COVID-19 generelt har skabt udfordringer for hiv-indsatsen i Etiopien. Med den fortsatte medicinske behandling kan børnene leve et godt og langt liv som alle andre. To af børnene modtager desuden anden receptpligtig medicin gennem indsatsen. Gennem 2021 sørgede VOFAD for, at børnene og deres familier fik den medicinske og psykosociale støtte, der var behov for. Som følge af inflation og højere priser på mad har udgifter

til mad været komparativt høje, så andre udgifter til fx tøj har måtte nedprioriteres. VOFAD's socialrådgivere har fortsat foretaget hjemmebesøg hos børnene og deres familier hver måned hele året og efter behov. Disse besøg har selvfølgelig været foretaget med ekstra COVID-19 forholdsregler. Hjemmebesøgene er meget vigtige for børnene og deres familier, da de giver mulighed for at drøfte forskellige psykosociale, økonomiske, sundheds- og uddannelsesmæssige spørgsmål i uformelle og trygge rammer. Derudover er besøgene et vigtigt redskab til at vurdere og følge op på børnenes udvikling i forhold til uddannelse, sundhed og deres sociale relation til søskende, forældre og lokalsamfundet omkring dem.

I 2019 besøgte AIDS-Fondet flere af SIC-børnene og deres familier, blandt andre pigen Senayet Tesfaye og hendes familie. Kort tid efter besøget fik vi besked om, at hendes adoptivfar var død i et trafikuheld. I 2021 fik vi pludselig den tragiske nyhed, at Senayets adoptivmor også uventet var død, så pigen stod helt uden



Senayet Tesfaye (3. til højre) med sin nu afdøde mor og to søstre

forsørgere. Heldigvis arbejder VOFAD på højtryk for at sikre at forældre-myndigheden over Senayet kunne overgå til hendes ældre søskende – og det lykkedes. I dag bor Senayet med sine to ældre søskende, og den unge familie får ved hjælp af støtte fra Adoptionsforum og Edith & Gotfred Kirk Christiansens fond tilskud til husleje og psykosocial støtte. VOFADs medarbejdere sikrer løbende, at hun trives i sin dagligdag og fortsætter sin skolegang.

Støtte til information om hiv-status

Selvom stigmatiseringen af hiv-positive i Etiopien er mindsket, så er diskrimination af personer, som lever med hiv stadig udbredt. Folk afslører kun deres hiv-status til personer, de virkelig kan stole på. Ved projektets start blev VOFAD og familierne derfor enige om, at børnene først skulle informeres om deres hiv-status, når de er gamle nok til fuldt at kunne forstå og modtage vejledning om det at leve med hiv.

I 2021 påbegyndte VOFAD - med ekstraordinær økonomisk støtte fra Adoptionsforum - processen med at oplyse børnene om deres hiv-status. Da det kan være forbundet med store psykiske og mentale belastninger at blive oplyst om en hiv-diagnose, var man klar over, at det ville kræve særlig psykosocial støtte til børnene og deres familier. Forud for aktivitetens start kendte ét af børnene allerede sin status. Ni børn over 13 blev vurderet til at være fysisk og psykisk klar til også at få deres adoptions- og hiv-status oplyst. I samarbejde med AHF, en international NGO der specialiserer sig i hiv og aids, samt Addis Ababa City Administration Women and Children Affairs Bureau, rådgav og understøttede VOFAD de familier, der valgte at oplyse børnene om deres positiv-status. De fleste af familierne vurderede, at det ville være for meget for børnene at blive oplyst om deres adoptions- og hiv-status på samme tid.

Seks måneder senere virker alle børnene til at have det godt. Et seminar blev arrangeret for de ti børn omhandlende seksuelt overførte sygdomme og det at leve et sundt liv med en hiv-diagnose. For at understøtte børnene videre er der planlagt rekreative ture, samt uddannelse om børneudvikling, åndelig udvikling og familierelationer. Den psykosociale støtte har været uvurderlig for både familierne og børnene.

Monitorering

Grundet COVID-19 rejserestriktioner og borgerkrig har AIDS-Fondets projektmedarbejdere desværre ikke kunnet besøge VOFAD og projektfamilierne i 2021. AIDS-Fondet har dog som altid modtaget kvartalsvise rapporter fra VOFAD og har haft løbende online-møder og kommunikation med VOFADs medarbejdere for at følge op på VOFAD's situation og børnenes velbefindende.

Rapporterne fra VOFAD og vores online møder og kommunikation viser fortsat, at VOFAD har en velfungerende og transparent administration og god projektstyring. Organisationen har en kompetent og

engageret gruppe af medarbejdere med høj kapacitet inden for deres arbejdsområder og opnår gode resultater. Derudover er det tydeligt at forholdet mellem VOFAD og adoptivfamilierne ikke bare er et professionelt partnerskab, men en dybt forankret, tæt tillidsfuld relation. Møderne viser desværre også at VOFAD stadig er i en sårbar økonomisk situation og har svært ved at tiltrække ny finansiering til at dække deres driftsomkostninger. I 2020 måtte organisation afskedige centrale medarbejdere for at få organisationens økonomi til at hænge sammen. Med en ekstraordinære bevilling til psykosocial støtte fra Adopsjonsforum kunne VOFAD i en kortere periode på konsulentbasis genansætte to af de socialrådgivere, som blev afskediget i 2020. AIDS-Fondet samarbejder stadig med VOFAD, om at søge støtte til nye projekter og sikre SIC-børnene.



VOFAD og SIC børnene på udflugt december 2021

Budget & regnskab 2021

	Budget DKK	Regnskab DKK
Støtte til næringsrig mad, tøj og plejeartikler til adoptivbørn	110.000	124.460
Støtte til skolegebyrer, -uniformer, -bøger og -materialer til adoptivbørn	40.000	32.038
Støtte til medicinsk behandling af adoptivbørn	15.000	13.418
Oplysning, uddannelse og socialrådgivning til adoptivbørn og familier	40.000	37.706
Projektledelse, finansielt og administrativt støttepersonale, lønninger og sygeforsikring (VOFAD)	20.000	20.000
Administration, kontorhold, transport, revision (VOFAD)	40.000	40.000
Årlig monitorering og projektadministration (AIDS-Fondet)	10.000	10.000
Budgetmargin (inflation og uventede udgifter)	5.000	Tildelt til mad
TOTAL	280.000	277.622*
Extra midler Adopsjonsforum til socialrådgivning & støtte 2021/22*	61.862	38.407

*Resterende midler forbruges til indsatsen i 2022

Mange tak for støtten i 2021

AIDS-Fondet, VOFAD, SIC-børnene og deres familier takker Adopsjonsforum og Edith og Godtfred Kirk Christiansens Fond mange gange for støtten i 2021, som har sikret, at 16 af verdens allermest sårbare børn har fået et godt og værdigt liv under meget svære omstændigheder.